Bir Divan Şairinin Hallac-ı Mansur Yorumu

Kaplan ÜSTÜNER¹

Abstract

The Ottoman poets, feeding on various sources in their poems, could not be indifferent to famous sufic Hallaj-ı Mansur (244/858-309/922), and made him subject to their poems. The suffering life of Hallaj-ı Mansur, a God lover, his effective thoughts and his sorrowful death have always occupied the imaginary world of poets. About Hallaj, who was in the couplets or paragraphs of poems, autonomous works were written. In this text, the part of mesnevi, written in parts and which was about Hallaj-ı Mansur, will be evaluated. The author of the work, Edirneli Kami (1059/1649-1136/1724) is a man of science and wise. While he was kadi in Baghdad, he wrote the mesnevi of Tuhfetü'z-zevrâ, which is subject to our study. Poet told about buried saints in Baghdad. Mesnevi, having 26 titles and 581 couplets within it, was written in "mef'ülü mefâ'ilün fa'ülün" of aruz wezni.

Being aware of various thoughts about Hallaj-ı Mansur, the poet has given a positive opinion on him.

Keywords: *Divan Poetry, Edirneli Kami, Hallaj-ı Mansur.*

Özet

Şiirlerinde çeşitli kaynaklardan beslenen divan şairleri, ünlü sufi Hallac-ı Mansur (244/858-309/922)'a karşı da kayıtsız kalamamış, onu da şiirlerinde konu edinmişlerdir. Hak aşığı Hallac-ı Mansur'un çileli yaşamı, insanı etkileyen düşünceleri ve hazin sonu şairlerin hayal dünyasını sürekli meşgul etmiştir. Manzumelerin beyit yahut bentlerinde yer verilen Hallac hakkında müstakil eserler de kaleme alınmıştır. Bu yazıda ise bölümler halinde yazılan bir mesnevinin Hallac-ı Mansur'a ayrılan kısmı değerlendirilecektir. Eserin yazarı Edirneli Kâmi (1059/1649-1136/1724) ilim ve irfan sahibi bir şairdir. Bağdat'ta kadı olarak bulunduğu sıralarda çalışmamıza konu olan Tuhfetü'z-zevrâ mesnevisini kaleme almıştır. Şair, eserinde Bağdat'ta medfun velileri anlatmıştır. Toplam 26 başlık altında 581 beyitten oluşan mesnevi, aruzun "mef'ülü mefâ'ilün fa'ülün" kalıbıyla yazılmıştır.

¹ Doç. Dr., Harran Üniversitesi, e-posta: kaplanustuner@yahoo.com

Giriş

Astronomiden coğrafyaya, mitolojiden sosyal hayata kadar geniş bir yelpazeden beslenen divan şairleri, çileli yaşamı, düşünceleri ve hazin sonu ile tasavvuf tarihini derinden etkileyen ünlü sufi Hallac-ı Mansur (244/858-309/922)'a da kayıtsız kalmamış ve şiirlerinde ondan söz etmişlerdir. Şairler, manzumelerinin beyit veya bentlerinde yer verdikleri Hallac için müstakil eserler de kaleme almışlardır (Tatçı, 2008). Divan şairlerinin Hallac'a bakış açılarını ortaya koyacağımız hacimli çalışma² için araştırma yaparken bir divanın sonunda bölümler halinde düzenlenmiş bir mesnevide söz konusu mutasavvıftan bahsedildiğini görünce heyecanlandık. Beyit boyutunu aşan fakat müstakil bir eser de olmayan Hallac hakkında derli toplu bilgi ve yorumlar içeren ilgili bölümü notlarla zenginleştirip açıklamaya karar verdik.

Mesnevinin yazarı Edirneli Kâmi (1059/1649-1136/1724) medrese tahsili görmüş, çocukluğundan itibaren tasavvufi terbiye almış ve edebiyat kültürüyle beslenmiş bir divan şairidir. Çeşitli medreselerde müderrislik yapan Kâmi 1116/1704 yılında Bağdat'a kadı olarak atanmış ve burada iki yıl kalmıştır. Devrin şair ve tezkire yazarları tarafından takdirle karşılanan, şairliğinin yanı sıra âlimlik ve münşiliği de övülen Kâmi, rindâne, âşıkâne ve hikemî şiirler yazmıştır. İlim ve irfanı ile dikkat çeken şair özellikle gazel, kaside, tarih ve lügazları ile tanınmıştır.

[Nuruyla gönüllere ferahlık ve sevinç veren Mansur'un makamı, (Bağdat'ın) yakınındadır.] Evliyanın hakiki veya sembolik kabir ve türbelerine makam denilmektedir. Kâmî, konuya Hallac'ın makamının bulunduğu yeri tasvirle başlıyor. Mansur için İslam beldelerinde pek çok makam yapılmıştır (Uludağ, 2003: 409-410). Bunlardan biri de Bağdat'ta asıldığı yer üzerinde 437/1045-581/1185 yılları arasında inşa edilendir. Bu makam zaman geçtikçe önem kazanmış ve Hak şehidi bir velinin türbesi olarak ziyaret edilmeye başlanmıştır. Kâmî de Bağdat'ta kaldığı süre içinde şehrin yakınlarında bulunan Mansur'un makamını ziyaret etmiştir. Makamın çevresi adeta nur ile dolmuştur.

3. Şehr-i Beyzâ'da neş'et itdi Bağdâd'a gelüp ikâmet itdi

[Beyza şehrinde doğdu. (Daha sonra) Bağdat'a gelip yerleşti.]

Mansur'un hayatıyla ilgili iki somut bilginin aktarıldığı beyitte doğum yerinin Beyzâ, daha sonra gelip yerleştiği yerin ise Bağdat olduğu söylenmektedir. 244/858 yılında İran'ın Fars eyaletinde bulunan Beyzâ'da dünyaya gelen (Massignon, 2006: 55) Hallac'ın "Ebü'l-Mugıs el-Hüseyn b. Mansûr el-Beyzâvî" şeklindeki künyesinde doğduğu şehre atıf vardır. Mutasavvıfın hayatında Bağdat önemli bir yere sahiptir. Zira Bağdat'ta ünlü sufilerin sohbetlerine katılmış, bir ev satın almış, hapisanede kalmış ve Bâbüttâk denilen semtinde hayata gözlerini kapamıştır (Uludağ, 1997: 377-381).

4. 'Amr-ı Mekki'nün oldı müridi' 'Uşşâk-ı hakikatün ferîdi

[Hakikat aşıklarının en üstünü (olan Hallac), Amr b. Osman el-Mekki'nin müridi oldu.]

İlk devir sufilerinden olan Amr b. Osman el-Mekki' (ö. 297/910) Hallac'ın tasavvufi hayatında önemli bir rol oynamıştır. Mansur'a sufi hırkasını giydiren ve sülukunu tamamlatan Amr'dır. Meşrepleri farklı olan bu iki sufinin beraberlikleri kısa sürmüştür. (Öztürk, 1997: 63-64; Uludağ, 1991: 90) Beyitte ise Hallac, Amr'ın müridi olarak tasvir edilmiştir.

Zira İlahî sırlara aşına olan, Hakk’ın tecellilerini temaşa eden, canını hakikat yolunda seve seve feda eden Hallac’tır.

5. Şeh-râh-ı tarîk-ı Hakk’a râgıb Nûrî vü Cüneyd ile musâhib

[Nuri ve Cüneyd ile sohbet arkadaşı (olan Mansur), Hakk’a ulaşan ana caddede gitme arzusunda.]

Hallac, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Ebû’l-Hüseyn en-Nûrî (ö. 295/908) gibi Bağdat’ın tanınmış sûfilerinin sohbetlerine katılmıştır. İlk devir sûfilîğinin en güçlü temsilcilerinden olan Cüneyd, şer’î hükümlere son derece bağlıdır (Ateş, 1993: 119-121). Bağdat tasavvuf ekolünün en büyük temsilcilerinden olan Nuri ise “Allah sevgisi” yerine “Allah aşkı” tabirini ilk kez kullanan bir sufidir (Kara, 1994: 328-330).

(Hucvirî, 1996: 253).

“Samimi ve bağıryanık bir âşık idi.” (Feridüddin Attâr, 2002: 169).

“Hakiki sâdık ve âşık elbette böyle olur. O, sekr ve galebe (kendinden geçme ve aşırı coşku hali) içindedir.” (Abdurrahman Câmî 2001: 294).

“Abdulkadir Geyllani (ö. 561/1166), Hallac’ın durumunu, aşk ve fenafillahın en ileri mertebesi olarak görür ve Hallac’ı en yükseltici sözlerle över: Hallac, aşk yolunu boydan boya aştı ve o yoldan sevgi sırrının özünü aldı.” (Öztürk, 1997: 135-6).

7. İzhâr-ı kerâmeti mukarrer Envâr-ı sülûk ile münevver

“Cüneyd-i Bağdadi’nin, Hüseyin Mansur’un katline fetva verdiği yolundaki kıssaların tamamı uydurmadır. Bu sözlerin tamamıyla uydurma olduğu, tarihçiler nazarında gayet açık bir biçimde ortaya çıkmaktadır. Seyyidütaife Cüneyd’in vefatı, Hüseyin Mansur’un şehadetinden on bir yıl evveldir. Mansur 309/922 senesi Bağdat’ta Bâbü’t-Tâka’da, 24 Zilkade Salı günü şehadet şerbetini içmişti. Cüneyd ise H. 297/910’da, Cumartesi günü Nîrûz Halife’de vefat etti.” (Abdurrahman Câmî, 2001: 290).

Tartışmanın metnin yazıldığı döneme kadar sürdüğü anlaşılmaktadır. Bazı kişiler Hallac’ın asılmasıyla ilgili Cüneyd’in fetva verdiğiğine inanırlarken bazıları bunun tarih bakımında mümkün olmadığı görüşünü savunmuşlardır.

Ne güneşe ne yağmura aldırış ederdi. Kendisine akşamleyin getirilen ekmek ve sudan sadece dört lokma yer iki yudum su içerdi (Massignon, 2006: 155-156).

17. Ahbâbı libâsını yapardı
Gömlekle deri bile kopardı

[Dostları elbisesini dikerdi. Gömlekle deri bile kopardı.]

301/913 yılında yakalanarak Bağdat'a getirilen Hallac'ın gözetim altında tutulduğu sürece yemek ve elbise gibi ihtiyaçları dostları tarafından karşılanmıştır (Uludağ, 1997: 377-381). Mutasavvıf, çektiği bütün çilelere karşı sabredip samimiyetle ibadetlerini sürdürmüştür.